[image: image1.png]

Отдел образования

Измалковского района
Липецкой области
ПРИКАЗ
      24.03. 2021 года
№ 105
с.Измалково

О создании на базе МБОУ СШ с.Преображенье

Измалковского района Центра образования
естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста» в 2021 году
          В соответствии с п.2 Комплекса мер (дорожной карты) по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах Липецкой области, центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», утвержденного распоряжением администрации Липецкой области от 16 декабря 2020 года № 839-р, приказом управления образования и науки Липецкой области от 18.12.2020г. № 1488 «О создании на базе общеобразовательных организаций центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2021 году», в целях реализации государственной программы Липецкой области «Развитие образования Липецкой области»
Приказываю:
     1. Создать на базе МБОУ СШ с.Преображенье  Центр образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» (далее – Центр) в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в Липецкой области.
     2. Утвердить план первоочередных мероприятий (дорожную карту) по созданию и функционированию Центра согласно приложению.
     3.Назначить Лесных Н.И., заместителя начальника отдела образования, муниципальным координатором по созданию и функционированию Центра.

     4.Руководителю МБОУ СШ с.Преображенье (Дорохина Т.А):

     4.1.Разработать Положение о Центре образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» согласно Типовому Положению (приложение 3 к приказу управления образования и науки Липецкой области от 18.12.2020г. № 1488 «О создании на базе общеобразовательных организаций центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2021 году»).

     4.2.Обеспечить подготовку к открытию Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».
     5.Главному специалисту-эксперту отдела образования С.А.Коротаевой в рамках информационного обеспечения  разместить настоящий приказ на официальном сайте отдела образования  Измалковского  района в сети «Интернет».
    6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник
 отдела образования
                                В.И.Селянина
Нина Ивановна Лесных,
8(47478) 2-13-37,
8 904 682 45 05
                                                                                Приложение

к приказу отдела образования

от  24.03.2021 г. № 105
План первоочередных мероприятий

(дорожная карта) по созданию и функционированию Центра образования естественно-научной и технологической направленностей«Точка роста»

на базе МБОУ СШ с.Преображенье
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Результат
	Срок

(в течение года реализация мероприятий)
	Ответствен-ные

	1.
	Утверждение перечня образовательных организаций, на базе которых будут созданы Центры
	Приказ

отдела образования
	Март
	Отдел образования

	2.
	Утверждение плана первоочередных мероприятий (дорожную карту) по созданию и функционированию Центра
	Приказ

отдела образования
	Март
	Отдел образования

	3.
	Утверждение Положения о деятельности Центра в ОО
	Приказ

ОО
	Апрель
	ОО

	4.
	Согласование и утверждение типового дизайн-проекта Центров
	Письмо  в адрес отдела образования и УОиН Липецкой области
	Март
	Директор ОО

	5.
	Согласование  типового проекта зонирования Центров
	Письмо  в адрес отдела образования и УОиН Липецкой области
	Март
	Директор ОО

	6.
	Согласование перечня оборудования Центров
	Письмо  в адрес отдела образования и УОиН Липецкой области
	Март
	Директор ОО

	7.
	Согласование объёма финансового обеспечения(калькуляция операционных расходов) на функционирование Центров по статьям расходов
	Письмо  в адрес отдела образования
	Март
	Отдел образования,

директор ОО

	8.
	Повышение квалификации сотрудников и педагогов Центров, обучение новым технологиям преподавания предметных областей «Естественнонаучные предметы», «естественные науки», «Математика и информатика, «Обществознание и естествознание», «Технология», в том числе:

Анализ и подбор кадрового состава Центра.
	Мониторинг кадрового состава

Отчёт по программам переподготовки кадров
	Апрель -июнь
	Директор ОО,

зам.директора (руководитель Центра)

	9.
	Подготовка помещений Центров:

-проведение капитального ремонта;

- установка и подготовка оборудования к работе
	 Муниципаль-ные контракты (договора) на проведение капитального ремонта
	Март-август
	Отдел образования,

директор,

зам.директора (руководитель Центра)

	10.
	Организация набора детей, обучающихся по программам Центра
	Акты о зачислении обучающихся
	Сентябрь
	Зам.директора (руководитель Центра)

	11.
	Открытие Центра в единый день открытий
	Информационное освещение
	Сентябрь
	Директор

Зам.директора (руководитель Центра)